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Értékelték 
a munkaversenyt

Milyen a nagyméretű kocsányi

A szabványokról
Dohányipari szabványaink 

egyik része hivatott termé
keinkre vonatkozóan a minő
ségi követelmények előírására, 
másik nagy része pedig a köve
telmények teljesülését vizsgáló 
egységes módszerek rögzítésé
re.

Az elmúlt évek során, a So
pianae cigaretta növekvő 
mennyiségével egyidőben, fo
kozottabban jelentkezett a fel
dolgozás. gyártás során az a 
gond, hogy a különleges mi
nőségű gyártmányokra előírt 
minőségi követelmények közül 
a nagyméretű kocsánynak 
1,5%-ban maximált értékét 
biztonsággal nem tudtuk tar
tani. A probléma feloldására 
törekedve kiépítettük újra ko- 
csányfeldolgozó sorunkat, pon- 
tosítottuk a technológiai para
métereket, valamint a cigaret
tagyártásnál minőségbiztosítási 
intézkedésként a lehető legna
gyobb mértékű kocsánykivá- 
losztást irányoztuk elő és tar
tattuk azt be, bizonyos levél- 
vágat-veszteséget is bekalku
lálva. Mindezek ellenére sem 
sikerült elérni, hogy 1,5% alá 
szorítsuk egyértelműen a So- 
piana'e termékcsalád cigaret
táinak nagyméretű kocsánytar- 
talmát. Az említett intézkedési 
sor — megítélésünk szerint — 
leginkább azért nem hozta a 
várt. eredményt, mert a beérke
zett Nyírségi 76 kocsányozott 
dohányfajták nagyméretű ko- 
csánytartalma gyakran a szab
ványban ugyan még megenge
dett 3% körüli avagy a jóval 
afölötti értéket vette fel. A mi
nőségi átvételek ugyan csök
kent minőséget állapítottak 
meg, minek következtében ér
vényesítettük ilyenkor minőségi 
kifogásainkat, de a tételek fel- 
használásakor a technológiai 
sajátosság miatt sajnos már 
nincs lehetőség a levéllemez 
és a kocsányrész szétválasztá
sára.

A vázolt nyersanyagháttér 
következtében előálló objektív 
helyzetre való tekintettel a 
Szabványügyi Hivatal az ipar 
kérésére engedélyezte különle
ges minőségű gyártmányok 
esetére 1986. december 31-ig a 
1,5% nagyméretű kocsánytar- 
talom helyett a 2,0%-os felső 
határt, egyidejűleg azonban az 
általános minőségű gyártmá
nyokra vonatkozóan szigorítást 
kellett eszközölni, vállalni kel
lett a korábbi 3,0% helyett a 
2.5%-ot.

A kérdéskörnek kicsit mé
lyebb megvilágításához ismer
tetést adunk arról, hogy jelen
legi helyzetben a technológiai 
korszerűsítések az ipar 3 gyá
rában odáig fejlődlek, hogy 
sikerült vagy a közeljövőben 
sikkerül e x p.a n d á 11 ko- 
csányvágatot előállítani a 
gyártás során, mely technoló
giaközi termékre vonatkozóan 
az érvényben lévő szabvány el
avultnak mutatkozik, ugyanis az 
expandálásos, puffasztásos el
járással egészen más szerke
zetű, pnéretű kocsányvágat 
jelentkezik produktumként. Ra

cionális igényként lépett fel 
ilyen helyzetben a szabvány fe
lülvizsgálata, új paraméterek
nek a beépítése és ezek után 
a nagyméretű kocsány követke
zőképpen értelmezhető: „A 
nagyméretű kocsány olyan ko
csány, melynek vágatszélessége 
1,0 mm-nél, vastagsága 2,5 
mm-nél, hossza 25 mm-nél na
gyobb.” Abban az esetben, ha 
a kocsány vágatszélessége 0,5 
mm alatt van, vastagságára és 
hosszúságára nincs előírás. Tu
lajdonképpen ez utóbbi kitétel 
az új a megfogalmazásban, 
amelyet tartalmaz az összeál
lított és hosszas egyeztetések, 
tárgyalások után elfogadott 
szabványtervezet, amely ha ha
tályba lép (leghamarabb ez év 
októberére tehető), a vállala
toktól elvonják az eltérési en
gedélyt, s a különleges gyárt
mányoknál újra az 1,5% lesz 
az előírás.

Ami számunkra lényeges, a 
MÉM és a Szabványügyi Hiva
tal úgy ítélte meg a legutóbb 
folytatott szabványtárgyaláson, 
hogy a Pécsi Dohánygyár meg
felelő mérési adatsorral indo
kolva kérhet majd újra eltérési 
engedélyt, mivel nincs felké
szülve technikailag expandált 
kocsány előállítására. Arra 
azonban számítanunk kell, 
hogy az engedélyt csak rövid 
távra kaphatjuk meg, s így ne
künk is fel kell zárkóznunk a 
kocsánytechnológia korszerűsí
tését illetően a többi gyár mö
gé, s gyártmányaink jó szívha
tósága, a fogyasztók által meg
szokott és elvárt ízhatás folya
matos biztosítása érdekében az 
ez irányú fejlesztéseket is idő
ben el kell végeznünk.

Dr. Kiss Elemérné

Nyilvános pártnap

Nyilvános pártnap volt, május 28-án. Radics László, a városi 
pártbizottság agitációs és propaganda osztályának vezetője, az 
SZKP XXVII. kongresszusáról tartott előadást

Az előző évek gyakorlatát 
kissé megváltoztatva történt 
idén a munkaverseny-mozga- 
lom eredményeinek értékelése, 
illetve a felhívás megfogalma
zása a versenyben való-részvé
telre. A vállalat valamennyi 
osztályán több vállalási pont
ból állá felhívást tettünk köz
zé, amelyek alapján „testre 
szabott” feladatok elvégzését 
vállalhatták a brigádok, mun
kahelyek, illetve egyéni dolgo
zók.

A munkaversenyben részt 
vehettek a vállalat olyan dol
gozói, akik. 1985. október 1-ig 
legalább fél éves munkavi
szonnyal rendelkeztek.

A vállalások főbb pontjai az 
alábbiak voltak:

1. Szakmai munkavállalás.
2. Kommunista műszakon va

ló részvétel.
3. Rend. tisztaság tartása a 

munkahelyen.
4. A vállalatnál és a vállala

ton kívül végzett társadalmi 
munkák.

5. Művelődést, tanulást szol
gáló feladatok vállalása.

A vállalat valamennyi osz
tályáról leadták a jelentkezé
seket. Ezek között 4 egyéni 
vállaló is volt (gyártási osztály
ról). A verseny értékelése a 
vállalások alapján történt. Az 
értékelést a brigádvezetők, mű-

Nő a tervezés, elemzés szerepe

Előadások az SZVT-nél
A gazdasági nehézségek fo

kozódásával egyre komolyabb 
gondokkal kell a vállalatoknak 
is szembenézniük. Ezzel egyide
jűleg a tervezés, elemzés sze
repe nő. Az új szemléletű ter
vezési munka segítéséhez az 
5ZVT Baranya megyei szerve
zete előadássorozat szervezé
sével kíván hozzájárulni. A be
vezető — kedvcsináló — előadás 
címe is sokat ígérő volt: „Mód
szerek a stratégiai tervezés és

szakvezetők, illetve az osztály- 
vezetők végezték el. Az álta
luk, a vállalati munkaverseny- 
felelős számára leadott írásos 
értékelés alapján történt a 
munkaverseny céljaira rendel
kezésre álló összeg felosztása. 
A vállalók maximálisan 130 
pontot gyűjthettek össze, s eb
ből különböző számú pontot 
veszthettek el a munkafegye
lem vagy társadalmi tulajdon
védelem megsértése miatt.

A műszaki osztályról és a 
munkaügyi osztályról nem ér
kezett értékelés, ezért ők ezzel 
kizárták magukat a versenyből. 
A legtöbb pontszámot a minő
ségellenőrzési osztály, az 
anyagosztály egyik csoportja, 
az előkészítés II. sz. műszakja, 
valamint a „Pannónia" brigád 
érte el (128—130 pont között). 
Az elért pontszámok és a vál
lalók létszáma alapján történt 
a pénzösszegek . elosztása, 
amelyről részletesebb felvilá
gosítást az érdeklődők számá
ra a vállalat munkaverseny- 
felelőse (Kovács Jenő) ad. Az 
így megállapított összegeket a 
vállalók (brigádok, üzemrészek 
stb.) saját hatáskörben oszt
hatják fel személyekre vagy 
felhasználhatják a csoportok 
céljaira is.

— Falai —

a hosszú távú versenyképesség 
megalapozásához."

A stratégiai tervezés a vál
lalat rugalmas alkalmazkodá
sának eszköze, a tartós fenn
maradás érdekében, kiegyen-- 
súlyozott és nem romló jövedel
mezőség mellett. Tehát a válla
latnak fejlődőképesnek kell 
lennie. Ehhez elengedhetetle
nül szükséges, hogy a gazda
sági verseny színtereivel tisítá- 
ban legyen, felmérje lehetői- 
ségeit, pozícióit. Először is a 
legfontosabb „verseny szinte- 
rek”-en kell tájékozódni, még
pedig

— az erőforrásért (anyagok, 
gépek stb.),

— vevőért,
— munkaerőért,
— gazdasági-társadalmi pre

ferenciákért
(támogatás, kedvezmény stb.) 
vívott ,,harc”-ban elfoglalt he
lyét kell a lehető legpontosab
ban megállapítania.

Miután ez a helyzetmegha
tározás megtörtént, lehet csak 
azzal foglalkozni, hogy a célo
kat megfogalmazzuk — még 
mindig nem kitűzzük, csupán 
csokorba gyűjtsük az elképze
léseket!

Az előadássorozat célja az, 
hogy a vállalati szakemberek 
olyan módszereket, eszközöket, 
eljárásokat sajátítsanak el, 
melyek segítségével könyebben 
és alaposabban elvégezhetik a 
tervezési munkákat.

Nagyon megnyugtató volt 
számunkra, hogy vállalatunk 
megkezdte az ilyen irányú fel
készülést - tanulást. A múlt 
havi újságunkban adtunk hírt 
orról az alkotó tréningről, me
lyet a harkányi oktatóházban 
tartottunk. Lényegében ezeket 
az új módszereket alkalmazva 
dolgoztunk.

Simon Éva

Elismerés

A Hazafias Népfront Orszá
gos Titkársága és az Országos 
Környezet és Természetvédelmi 
Hivatal által meghirdetett „Or
szágos Környezetvédelmi társa
dalmi akciósorozat" program
jához a magyar szakszerveze
tek a SZOT Elnökség 1978. áp
rilis 24-i irányelvei alapján 
csatlakoztak. Ennek keretében 
minden évben, — s így 1986. 
évben is - a munkahelyek kul
turáltabbá tétele érdekében, 
valamint a munkásosztály ün
nepének méltóbb megünneplé
se céljából ismét meghirdetés
re került: „Rendet, tisztaságot 
a munkahelyeken május 1-rel" 
akció.

A Pécsi Dohánygyár is részt 
vett ebben az akcióban, már 
csak azért is, mivel a vállalat 
fennállása óta meghatározott 
szerepet lát el környezetének 
kialakításában, folyamatosan 
igyekszik fenntartani a vállalati 
külső-belső rendet, tisztaságot, 
környezeti beilleszkedést.

Az 1982-83-as években az 
eddigi karbantartás jellegű 
parkápolást egy teljes parkfel
újítás követte, belső úthálózat 
ismételt felújításával, bitumenes 
sportpálya építésével együtt.

A hatodik ötéves tervidőszak 
alatt a régi elavult, berozsdá
sodott és rossz hőszigetelési 
tulajdonságokkal rendelkező 
nyilászárókat új, korszerű - nyí
lászárókra cseréltettük ki.

A levegőtisztaság további 
biztosítása, valamint a cigaret
tagyártásnál keletkező dohány
por szétválasztására, illetve 
gyűjtésére korszerű, textilszűrős, 
porleválasztót és konténertáro
lót alakítottunk ki. Ezek üzem
biztonsága azóta is a műszakok 
kiemelt feladata közé tartozik.

Az ívóvíz-felhasználást a vál
lalat 1973. év óta nem változ
tatta. Olyan módon használja 
fel fürdetésre, ivóvíz használat
ra, hogy a havi kontingense
ket ne lépje túl. Közműcsator
na szennyezés a vállalat részé
ről nincs.

A hulladéktárolást is a vál
lalat több év alatt a mind szi
gorúbb előírásoknak megfelelő
en alakította ki. Jelenleg az 
ún. háztartási hulladékot köny- 
nyen fertőtleníthető tárolóhe
lyen. zárt konténerekben gyűj
ti, rendszeres elszállításáról 
gondoskodik.

Az egyéb ipari hulladékokat 
fajtánként elkülönítve, szintén 
az erre a célra kijelölt helye
ken gyűjtjük. Ebben a vállalat
nak legnagyobb partnere a 
MÉH-, az ÁFOR-, a Kohászati 
Alapanyagellátó, a Délpesti

Szemétégető Vállalat. Az 1985. 
és 1986. évi környezetvédelmi 
hatósági szemlék kifogást nem 
találtak ebben a témában.

Az üzemi rend, tisztaság fo
galmát a vállalat vezetése a 
munkahelyi fegyelem kritériuma 
közé sorolja. Ezért ezt a mun
kát nemcsak munkaidő alatt 
követeli meg alkalmazottaitól, 
hanem ezt a ténykedést mun
kaidő után is, társadalmi mun
kaként. A vállalati vezetés ilyen 
téren is nagy segítséget kap 
a szocialista munkaversenyben 
résztvevő brigádoktól. A bri
gádok vállalásukban konkrétan 
rögzítik ilyen irányú munkavég
zésüket, mely higiéniai, környe
zetvédelmi és munkavédelmi 
feladatokat egyaránt tartalmaz.

A vállalati munkavédelmi őr- 
hálózat partneri kapcsolatot 
biztosít a művezetőkkel, s ez
zel biztosítható a gyors intéz
kedés az őrmozgalomban részt
vevők észrevételeire, azaz a 
munkavédelmi, higiéniai és 
környezetvédelmi hiányosságok 
időbeni megszüntetésére.

A dolgozók részére a válla
lat a kollektív szerződés alap
ján szükséges munkaruhát, míg 
a védőruhát a vállalati mun
kavédelmi szabályzat szerint 
biztosítja. A vállalati vezetés 
a környezeti rendről, a munka- 
folyamatok biztonságáról ne
gyedéves szemléken győződik 
meg. Ezeken a szemléken nem
csak az előbb említetteket, ha
nem az üzemegészségügy ak
tuális problémáit is jegyző
könyvbe rögzíti, felelősöket és 
végrehatási határidőket is elő
ír, ezeket számonkéri.

Végső soron - az előzőkből 
következően — a vállalat a ren
det, tisztaságot, a környezet és 
munkavédelmet, nem kampány
feladatnak tekinti. Az a vélemé
nyünk, hogy ezeket a feladato
kat nem lehet az évenkénti 
egyszeri vagy kétszeri felbúz- 
dulássol, hanem szívós, kitartó, 
tervszerű munkával, az előző 
eredményeket követő újabb fel
adatok végrehajtásával lehet 
és kell megoldani.

A vállalat eddigi tevékenysé
gének elismeréseként kapta 
meg 1986. évben a SZOT Dicsé
rő Oklevelét, melynek hivatalos 
átadása 1986. június 9-én a 
tanácskozó teremben volt. A 
meghívott vendégeken kívül az 
ünnepségen részt vettek és az 
eddigi őrmozgalmi tevékenysé
gükért jutalmat kaptak: Kovács 
Ferenc II., Nagy Sándor, Gye- 
nis László, Mihalovics Géza, 
Fitos László.

Magyar Miklós

PÉCS!
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A műhelyekben beszélik

Az új üzemcsarnokról

Időszerű gazdálkodási kérdések

Ha a gyárkapun belép a látogató vagy a dolgozó, megvál
tozott kép fogadja. Eltűntek az udvarról a malterkeverő gépek, 
megszűnt az építkezéssel együtt járó általános rendetlenség. 
A régi patinás gyárépülethez felépített üzemcsarnok benépesült. 
Jelzi ezt az éjszaka .kiáramló fény, a nappal kiszűrődő zaj, az 
emberek megjelenése az ajtóban, az anyagokat szállító targon
cák ki-be közlekedése. A munkával járó nyüzsgés jellemzői meg
jelentek.

Néhány héttel ezelőtt, ha a 
kíváncsiskodó, az érdeklődő 
vagy a munkája miatt az üzem
csarnokba belépő körülnézett; 
így vélekedhetett — vajon szük
ség van ekkora gyártóteremre? 
Az előkészítési szinten a régi 
vógattároló terem helyett ilyen 
óiiási helyre lesz szükség? Ma 
már tudjuk, hogy igen, szükség 
van ekkora helyiségekre. A 
gyártó- és csomagológépeket 
szép sorjában az ütemterv sze
rint áthelyezte a „Komplex" 
vgm. Az új csarnoképületben 
május 20. óta folyik a próba- 
üzemelés. Valamennyi cigaretta
gyártógép és csomagológép a 
végleges helyére került. A gé
peken dolgozók is már ideszok
tak.

Hogyan sikerült ez? Erről be
széljenek ők maguk.

— Amikor megkezdődött a 
gépek költöztetése, többször 
benéztünk, hogy milyen lesz új 
munkahelyünk — mondja Kucz- 
kó Mária. — Meg voltunk elé
gedve, kellemesen harmonizáló 
padlózat és falszín, megfelelő 
teremhőmérséklet. Egy kicsit 
tartottunk a szellőztetés és a 
nappali fény hiányától. Ugyan
is mi megszoktuk, ha az ablak
ra pillantottunk, láttuk, hogy 
borús van, vagy éppen süt a 
nap. Ha melegünk volt, kinyi
tottuk az ablakot. — Kezdetben 
jónak tűnt itt lent is — veszi 
át a szót Horváth Mária. — 
Amikor a 14 gyártógépet a ki
jelölt helyére állították, érez

tük, hogy túl szűk a hely, túl
ságosan közel vannak ezek a 
gépek egymáshoz. Ma már ál
talános vélemény: a terem déli 
oldala túlzsúfolt...

— Kicsit szűkös lett a he
lyünk — mondják a műszeré
szek is. — Ennyire közel talán 
mégsem kellett volna ezeket za 
gépeket egymáshoz rakni — 
vélekedik Albrecht Béla és 
Nagy Sándor. Ha előbb meg
kérdeznek minket, az itt dol
gozókat is, egy-két jó ötlet fel
színre került volnp. A csomago
lógépek oldalán nincs gond, 
őnekik nagyobb hely jutott, 
mint amilyen talán fent volt.

— Sajnos, a hely szűkülésé
vel együtt a zaj megnőtt, így 
érezzük a szedőasztal környé
kén, valamint a filterfelrakó 
közelében .. .

— Most csak a kedvezőtlen 
oldalai jutnak eszünkbe, ugyan
is az elmúlt időszak nyári me- 
leaében — amikor kint a hő
mérő elérte a 30 C-fokot —, 
itt is naqyon bemelegedett. 
Kénytelenek voltunk az udvarra 
menni egv kis friss levegőre.

— Eny kicsit félve várjuk a 
közelgő nvarat. ugyanis a tar
tós meleqben bent is állandó
sulni foq a „kánikula". Ismét 
azt kell mondani — ígv Naay 
Sándor —, hogy a csomaqolás 
kedvezőbb helyzetben lesz, hi
szen azon az oldalon áramlik 
be a friss levegő. Jó lenne, ha 
meonldhatóvó válna a leveaő 
kétoldali beáramoltatása, s en

nek megfelelően a középső el
szívás. Mi most majdhogynem 
csak panaszkodni tudunk...

— Most is fönt, a régi do
hányzóban fogyasztjuk el a ká
vénkat. Egy kicsit szűkre sike
rült lent a mosdó!

— Tudják bizonyára, hogy ez 
az állapot nem végleges. Hi
szen hamarosan költöztetik a 
iiltergyártá gépeket — ahol 
majd felszabadul a mosdó.

— Igen, hallottunk arról is, 
hogy automata filteradagoló 
lesz a gépekhez — mondja Ba
logh Lajos. — Ezzel megszűnik 
a filterdobozok lenti tárolása, 
s valamennyi hely felszabadul.

— Végleges megoldás akkor 
lenne — veszi át a szót Nagy 
Sándor —, ha a Dpkajet gé
peket lecserélnék nagyobb tel
jesítményű gépekre. Nem csu
pán a hely miatt örülnénk, 
szakmailag is egy kicsit meg
újulhatnánk.

— Milyen pozitívumot tudnak 
emlileni arra, hogy a csomago
lás — gyártás egymás mellett 
dolgozik?

— Határozottan mondhatjuk, 
hogy közelebb kerültünk egy
máshoz. mint munkatársak, 
czenkívü' halijuk az ő gondjai
kat, problémáikat, vagy, egyéb 
észrevételüket i«. Peméliük, ké
sőbb ez még jobb lesz.

Most a felsorolt észrevételek
re, amelyek az emberek hangu
latát, munkahelyi közérzetét 
rontják, a vezetőknek hatéko
nyabban oda kell figyelni. Fel
tétlenül meq kell oldani a meg
felelő szellőztetést, a felső ab
lak fényvédő bevonattal törté
nő ellátását, megfelelő helyre 
a telefon kiépítését, hogv fon
tos dolqokban elérhetők legye
nek. Kulturált dohányzóhelyre 
is szükség lenne.

M. T. J.

A Szervezési és Vezetési Tu
dományos Társaság Baranya 
Megyei Szervezete 1986. május 
22—23-án tanácskozást tartott 
a Pécsi Orvostudományi Egye
tem aulájában. A tanácskozás 
az „Időszerű gazdálkodási kér
dések” témával foglalkozott.

A jelenlegi népgazdasági fel
adatok három témakörben fog
lalhatók össze, 1. Fokozott ex
portszolgálati kötelezettség. 2. 
Import források szűkössége, ki
váltása. 3. A népgazdaság 
adósságállományának csökken
tése. Ennek alapján a jelenlegi 
gazdasági szabályozók ezen cél 
érdekében próbálnak több-ke
vesebb sikerrel működni. A ki
tűzött célok megvalósítása so
rán nagy teher nehezedik a 
vállalatokra, hisz igen szűkös 
források felhasználásával több
letjövedelmet kell előállitani. 

Adósságállományunkat nemzet
közi gazdasági kapcsolatok 
miatt csökkenteni kell, ami 
már magában többletforrást 
igényel, amit még tetéz egy 
romló cserearány. Vagyis, cse
rearányromlás esetén, ahhoz, 
hogy csak egyensúlyt akarjunk 
tartani, a romlás mértékének 
megfelelő mennyiségű többlet
terméket kell exportálni. Export 
termékszerkezetünk is jelenleg 
igen kedvezőtlen, mert a fel
dolgozatlan termékek körében 
a legnagyobb a világpiaci ár
csökkenés. Ezek alapján hús
iparunk, kohászatunk stb. tar
tósan veszteségesen gazdálko
dik.

Ilyen követelményeknek, úqy 
látszik, hogy nehezen tud vál- 
lataink jó része megfelelni.

Vállalataink jövedelemterme
lése összességében kevés ah
hoz, hogy a kötelezettségek tel
jesítése után elég erőforrás ma
radjon a bővített újratermelés 
megvalósításához. A kötelezett
ségeket teljesíteni kell, amit 
csak egyre erősödő adóztatási 
(fiskális) politikával lehet meg
valósítani. Jelenleg, a tények 
alapján gazdaságunk fő hajtó
ereje az „adósságszolgálati 
kötelezettség" területén van. A 
jelenlegi gazdasági szabályo
zók ezt híven tükrözik, hisz a 
nyereségtermelés minden forrá
sát nehéz adókkal terhelik. Ter
helik a már meglévő vagyont a 
vagyonadóval, a béreket a bér
adóval. Fejlesztés esetén a be
ruházásokat a felhalmozási 
adóval, keresetet a kereseti 
adóval. Mivel a számunkra szük
séges célok elérését a termelé
kenység és hatékonyság javu
lásából eredő többletbevétel 
nem fedezi, (termelékenység és 
hatékonyság nem megfelelő) 
ezért az elvonásokat lehet csak 
fokozni.

Számítások alapján kezdünk 
elérkezni ahhoz a ponthoz, ami
kor a többletelvonás a jö
vedelemtermelés csökkentését 
eredményezi, vagyis nem lesz 
miből elvonni. Állóeszközpar
kunk népgazdasági szinten el

öregedett (lecserélésre szorul), 
dolgozók reáljövedelme évről 
évre csökken. Vállalataink tőke
szegények. Beruházási források 
szűkösek. Piacaink teljes ke
resztmetszetben hiányosak. 
Alapanyag-ellátások akadoz
nak, ütemtelenek, szervezetle
nek.

Igen heterogén a működő 
vállalótok jövedelemtermelő ké
pessége. Növekszik a tartósan 
fizetőképtelen vállalatok száma, 
mely vállalatok nyereségterme
lése átlagon aluli. Népgazda
sági elvonások ezen vállalatok
ra nem is tud nehezedni, hisz 
nincs mit elvonni. Kialakult 
egy ördögi kör. Az egyensúly 
érdekében egyre több elvonás 
szükséges, az elvonás növeke
dése egyre jobban csökkenti a 
jövedelmezőséget, nő a tartó
san veszteséges vállalatok köre, 
így fokozottabb elvonás nehe
zedik a nyereségesekre. Ez már 
egyszer beindít egy elvonás
veszteség spirált. Fokozódik a 
helyzet akkor, ha azt veszem 
alapul, hogy tartósan vesztesé
ges vállalataink zöme népgaz
dasági érdekből működik és 
igen jelentős a nagyságuk is. 
Működésük viszont csak támo
gatással lehetséges, aminek a 
fedezetét csak a nyereséges 
vállalatok adják.

Ez beindít egy támogatás-el
vonás spirált. Az így beindított 
gazdasági folyamatot kontra- 
szelekciónak hívjuk.

Úgy vállalataink, mint a nép- 
gazdasági irányítás előtt igen 
nehéz probléma vár megol
dásra.

összefoglalva: 1980—85. kö
zött megállapítható: <

A nettó adósságállományunk 
csökkent, beruházások szintje 
drasztikusan csökkent, állami 
támogatások mértéke csökkent, 
életszínvonal csökkent, expor
tunk nőtt, importfelhasználá
sunk csökkent, technikai-mű
szaki színvonalunk csökkent, 
gyártástechnológiánk relatíve 
csökkent, gyártmányfejleszté
sünk stagnál, főmunkaidő presz
tízse lejáratódott, 10 százalék 
körüli infláció van, tőkefelhal
mozás kicsi, tőkemozgás korlá
tozott, vállalataink tőkeszegé
nyek stb.

1986. I. negyedévében a rest
rikció tovább fokozódik.

Ezeket a problémákat saját 
erőből kell megoldani. A növe
kedés feltételei: a tervezés, sza
bályozás, intézményi rendszerek 
területén keresendők. A közel
jövőben igen jelentős reformok
ra kerül sor. Legnagyobb tarta
lékaink a veszteségforrások fel
számolásában vannak. Nem 
lehet a nyereséqes vállalatokat 
tovább nyírni. Növelni kell a 
vállalatok mozgásterét, biztosí
tani kell a bővített újratermelés 
feltételeit. Pénzügypolitikánk a 
jelenlegi adócentrikus (fiskális) 
helyett monetáris jelleqet kell 
ölteni. Vállalataink a ielenleqi 
nyereségérdekeltséget, (ami rö

vid távú érdekeltséget jelent) a 
hosszú távú vagyonérdekeltség 
kell hogy felváltsa. A vállalati 
adózás nem épülhet hosszú 
távon a vállalati erőforrások 
adóztatására, át kell térni a 
hozzáadott értékközpontú elvo
násokra. (A hozzáadott érték 
magában foglalja: nyereség, 
amortizáció, bér, bér közterhe, 
bérjellegű költség.)

Ahhoz, hogy a fizetőképessé
günket meg tudjuk őrizni, va
lamint a gazdaságunkat növe
kedési pályára tudjuk állítani, 
az alábbi lehetőségekre lehet 
gondolni.

— A beruházási lehetőségek 
tovább szigorodnak.

— Exportkényszer nőni fog, 
az aktív munkát növelni kell.

— Szigorodik az importstop 
(alkatrészek, energia stb.).

Népgazdasági terv szerint 
csökkenteni kell a fajlagos 
anyag- és energiafelhasználást. 
1 százalékos energiafelhaszná
lással 3 százalék nemzeti jöve
delmet kell előállítani. A fajla
gos anyagfelhasználást 0,7— 

1 százalékkal kell csökkenteni.
— Bővül a lízinglehetőség, 

nő rá a valutakeret.
— A műszaki fejlesztés cent- 

ralizáltabb lesz.
— Várhatóan a szocialista 

export nem bővül.
— A mezőgazdaságba kell 

pumpálni a jövedelmeket, ter
mékeink feldolgozottsági szint
jeit növelni kell.

— Előtérbe kerül a munka
erő mobilitása, fokozni kell an
nak hatékonyságát.

— Szabályozási rendszerün
ket rugalmasabbá kell tenni.

— 1987. január 1-től bank- 
rendszerünk kétszintű lesz, ez
által o monetáris politika elő
térbe kerülhet, képesek lesznek 
versenyhelyzetet teremteni.

— Új intézmények jönnek 
létre (részvénypiac — tőzsde), 
létük elősegíti a tőkeáramlást.

— Szabadabbak lesznek a 
hitelezési lehetőségek.

— Meg kell teremteni a 
hosszú távú vagyonérdekeltsé- 
get.

— A sokfázisú adóztatás he
lyett be kell vezetni a hozzá
adott érték tipusú adózást.

— Be kell vezetni a személyi 
jövedelemadóztatást, vele pár
huzamosan a béreknek tényle
gesen költségként kell szerepel
niük.

— A versenyhelyzet fokozá
sával rendezni kell a tartósan 
fizetőképtelenek helyzetét, mely 
mega után vonhatja a vállalat 
felszámolását is.

Gazdaságunkat ki kell zök
kenteni ebből a restrikciós 
helyzetből és fejlődési pályára 
kell állítani. A VII. ötéves terv 
célkitűzése: elérni az 1980-as 
szintet. Racionálisabban kell 
értékelni népgazdaságunk hely
zetét az eddigiekhez képest.

Fehér Sándor

Június 21-től július 6-ig Hír Gyermeknapon

A nyári nagy karbantartás 
időpontja 1986. június 21.- 
július 6-ig. Létszám 72 fő 
szakmunkás -j- 8 fő műve
zető, ill. a műszaki osztály 
dolgozói.

Tervezett munkák: régi 
előkészítésben a dohánytáro
ló silóktól kezdve a vágat- 
adagoló-rázóig a teljes sza
lagsor kiszerelése. 2 db KT- 
400-as dohányvágógép szét
szerelése, felszállítása a volt 
acetátfilterrúd-gyártó helyi
ségbe.

Az új helyiségben — kék
szalon — 3 db vágógép ala
pozása, 2 db vágógép besze
relése. A jelenlegi 2 db levél
tároló silótól a régi gázos 
száritóhengerig a teljes do- 
hányszáritó szalagrendszer 
kiépítése. A felsorolt munkák 
12 db szalag beépítését, 2 db

rázó beépítését és 3 db meg
levő, de más helyre telepí
tett gép beépítését jelentik. 
A felsorolt gépekhez meg 
kell tervezni a végleges ká
belezést, indítási sorrendet. 
El kell készíteni egy ideigle
nes kapcsolószekrényt, fel 
kell szerelni egy, a termelé
si osztály igényeinek megfe
lelő jelzőrendszert.

A leállás alatt elvégzendő 
munka csupán egy részét 
oldja meg, a végleges levél- 
és vágatvonalnak. A vágat
vonal többi részét a leállás 
utáni időszakban kell üzem
be helyezni, az év végéig.

Tofi selejtbontó nagyjaví
tását, 1. „Z”-szalag nagyja
vítását és a tartalék porle
választó kialakítását kell 

még elvégezni.

Nagy László

1986. június-1-vel a szakszer
vezeti bizottság segélyezési al
bizottságának új vezetője 
dr. Patai Katalin lett. Gyenis 
László gyártási gépmester, az 
eddigi vezető közel tíz évig töl
tötte be ezt a tisztséget és vég
zett lelkiismeretes munkát. Sa
ját kérésére vált meg a bizott
ság vezetésétől. Ezúton is el
ismeréssel köszönjük meg a 
szakszervezetben végzett mun
káját!

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozálnak 

lapja
Szerkeszti a szerkesztő bizottság 

Felelős szerkesztő: 
dr. Simonná dr. Bernáth Erika

Kiadja a Baranya Megyei 
Lapkladá Vállalat 

Felelős kiadó: Braun Károly 
Előfizetési díj egy évre: 27,60 Ft

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs, Engel János u. (.

F. v.: Farkas Gábor igazgató
Május 23-án az óvodások a feldíszített udvarban ünenpelték a gyermeknapot. Itt még a picik 
szemmel láthatóan „várakozó” álláspontra helyezkedtek.

Leállás
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A marketingről Jó, ha tudjuk

Hazánkban az 1968-ban megindult gazdaságirányítási refor
mok fokozatosan teremtik meg a marketingalkalmazás feltételeit. 
A magyar gazdaságpolitika az elmúlt évtizedben a közgazdasági 
szabályozórendszer segítségével, az új vállalkozási formák támo
gatásával, a piaci mechanizmusok jobb érvényesülését támogat
ja, ösztönözve a vállalkozások sajátos, szocialista tartalmú fej
lődését. A piacon való helytállás minden magyar vállalat szá
mára is a „túlélésért” folyó harc kényszere. Kényszerként .hat 
az innováció, az új iránti fogékonyság megnövekedett piaci sze
repe, az új technikák, technológiák elfogadása, alkalmazása, 
melyek nélkül piaci versenyben már a hazai piacon sem lehet 
részt venni.részt venni.

A Magyar Nemzet 1967. jú
lius 2. számában dr. Fekete 
István ezt írja: „A Gazdasági 
Bizottság egyik legutóbb ho
zott határozata kiemelten fog
lalkozik ... marketingfelada- 
tok fejlesztésével, abból a he
lyes felismerésből kiindulva, 
hogy az új gazdasági mecha
nizmus körülményei között a 
vállalatok számára a* piaci 
munkájuk színvonala és ha
tékonysága létkérdéssé válik."

Mi is akkor a marketing? 
Erre nagyon nehéz pontos de
finíciót találni, hiszen már a 
megfogalmazások is összetet
tek. Egy általánosabb meg
határozás szerint a marketing:

1. ) tevékenységi rendszer, 
mely magában foglalja a 
piackutatást, terméktervezést 
(ár), reklám, és propaganda- 
munkát, a beszerzés, értékesí
tés, szervizmunka kidolgozását.

2. ) vállalatvezetési koncep
ció és ennek alapján össze
hangolt intézkedések összes
sége, melynek értelmében min
den egyes vezetői döntést a 
várható piaci hatások figye
lembevételével hoznak meg.

3. ) összvállalati magatartás, 
mely azt jelenti, hogy marke
ting szemlélettel kell „beolta
ni" a vállalat minden egyes 
szervezeti egységét.

A marketing tehát két fo
galmat is jelent, egyrészt 
szemléletet, másrészt ennek a 
szemléletnek megfelelő tevé
kenységet. A termelő és a 
fogyasztó kapcsolata is átér
tékelődik a marketingben: nem 
azt kell eladni, amit termel
ték, illetőleg ami jól és gaz
daságosan előállítható, hanem 
azt kell jól és gazdaságosan 
termelni, amit a pia: igényel, 
amit tehát jól lehet eladni.

A szocialista gazdaságban 
a marketing alatt olyan tuda
tos vállalati törekvéseket és 
vezetői magatartást értünk, 
ami a vállalat piacképességé
nek fejlesztésére irányul és a 
marketing eszközével a szük
ségletek teljesebb kielégítését 
és a hatékonyabb gazdálko
dást szolgálja.

Ebben a marketing megfo
galmazásban tehát a vezetési, 
irányítási feladatok kerültek 
előtérbe — melyeken keresz
tül a marketing működni ké
pes. A vezetési feladatok kö
zé tartozik:

- A tervezés és az előrejel
zés, mely magába foglalja:

a) a piackutatás eszközeivel 
a lehetséges piacok meghatá
rozását,

b) a terméktervezési és fej
lesztési feladatok ösztönzését,

c) piacpolitikának, ill. piac
stratégiának a kidolgozását.

— A szervezést, ami kiterjed 
a hatékony szervezet kialakítá
sa mellett a marketingfelada
tok szervezésére, irányítására 
is.

— Az irányítást, ami magá
ban foglalja a marketingfel
adatok végrehajtását végzők 
közvetlen és közvetett irányí
tását, ill. a feladatok hatékony 
végzését biztosító . érdekeltség 
megteremtését. .
- A koordinációt, melynek 

ki kell terjednie a vállalat va
lamennyi részlegében végzett 
feladatok összehangolására a 
a fő célok megvalósítása érde
kében.

„A szakszervezeti segélyezés 
célja, hogy az arra rászoruló 
dolgozóknak, illetve családok
nak a szakszervezet anyagi se
gítséget nyújtson. (SZOT-hatá- 
rozat, 1980.)

Ez az idézet olyan lehető
séget határoz meg, amelyről 
tapasztalataink szerint nincs 
minden tag kellően tájékoz
tatva, ezért az alábbiakban 
röviden ismertetjük a kérhető 
segélyek formáit, a szükséges 
iratok körét.

A segélyek 2 csoportra oszt
hatók:

1. Intézményes segélyek,
2. Rendkívüli segélyek.
Először az Intézményes se

gélyekről. Ezek a segélyek a 
szülési és temetési segély a 
jogosult dolgozónak járnak, 
tehát a segélykérőlap kitöl
tése csupán formalitás, a nyil
vántartáshoz szükséges.

A szülési segély összege 
egységesen 600,— Ft, a teme
tési segélyé 1200,— Ft.

Mindkét segély a segélye
zési albizottság vezetőjénél 
(dr. Patai Katalin, szervezési 
csoportvezető) vagy az szb 
titkár irodájába igényelhető 
a következő iratok benyújtásá
val:

a) Szülési segély esetében:
- kitöltött segélykérőlap,
— születési anyakönyvi kivo

nat eredeti példány,

— tagsági könyv, •-
Ez a segély, az anyának és 

az apának egyaránt jár és a 
szülés napjától számított 6 hó
napig lehet igényelni.

b) Temetési segély esetébe:
— kitöltött segélykérőlap,
— halotti anyakönyvi kivonat 

eredeti példány,
— tagsági könyv (az elhuny

té v. a kérelmezőé)
— a temetési számla máso

lata.
Ez a segély csak az ette- 

mettetőnek jár (akinek a nevé
re a számlát kiállították) és 
színjén 6 hónapig igényelhető.

Mindkét segélyt az iratok 
benyújtása s ezek alapján a 
jogosultság megállapítása — 
után azonnal kifizetik.

A segélyek másik csoport
ját a Rendkívüli segélyek al
kotják.: ezek nem járnak, ha
nem adhatók. Azt, hogy a ké
relmezők közül ki és mennyit 
kap (500-1500,- Ft-ig) a se
gélyezési albizottság dönti el, 
a kérelmező, ill. családja 
szociális helyzetének a kérel
mező indokainak mérlegelése 
alapján. A mérlegeléskor nincs 
döntő szerepe a kérelmező jö
vedelmének, hiszen ez rend
kívüli segély, tehát rendkívüli 
nehéz helyzetben kérhető és 
adható.

Ez a segély í évbe egyszer 
kérhető és adható és csak

egészen rendkívüli esetbe ré
szesülhet belőle ugyanaz a 
dolgozó kétszer, azonos évben. 
A rendkívüli segély elbírálásá
hoz csupán a segélykérőlap és 
a tagsági könyv benyújtása 
szükséges.

Segélykérő lapot valamennyi 
szakszervezeti bizalminál le
het igényelni, s kitöltés után 
a segélyezési albizottság bár
mely tagjának át lehet adni.

Az albizottság .tagjai:
1. Molitor Ferencné — elő

készítés,
2. Pál Ferencné — gyártás,
3. Takács Károlyné — csoma

golás,
4. Bálint Sándorné — filter

gyártás,
5. Szedeti István - műszaki 

osztály,
6. dr. Palai Katalin — üzem

gazdasági oszt.
A kérelmeket lehetőleg, min

den hónap 20-ig le kell adni, 
mert az albizottság minden 
hónapban 20. és 25-e között 
ül össze, s csak ez után ke
rülnek a segélyek kifizetésre.

Az ismertetett segélyekről 
teljes részletességű tájékozta
tást az SZB Segélyezési Sza
bályzata ad, az érdeklődők 
azt az szb irodában, ill. a 
segélyezési albizottság tagjai
nál megtekinthetik.

P. K.

KISZ

Vezetőképző Ábrahámhegyen
Május végén 3 napos KISZ- 

vezető továbbképző tábort tar
tott vállalati KISZ-szervezetünk 
Ábrahámhegyen. Táborunk fő 
célja az időszerű politikai to
vábbképzés, valamint az üdü
lő szezon előtti rendbetétele 
volt.

A betervezett előadásokból, 
munkából, szórakozásból és 
napsütésből csak az „igazi nyár 
nap” és a meleg hiányzott. Ezt 
a csalódást még a viharos Ba
laton festői képe sem tudta 
kárpótolni. Ellenben rendkívüli 
módon kielégíthettük autósze
relői hajlamainkat, mert mint 
odafelé, úgy vissza is volt mit 
javítgatni, hol eső előtt, hol 
zuhogó esőiben, majd eső 
után.

Megérkezésünket követően 
kitakarítottuk szobáinkat, utá
na füvet kaszáltunk és sövényt 
nyírtunk, mert az épület kör
nyéke inkább emlékeztetett — 
trópusi őserdőre, mint vállalati 
üdülőre. Természetes, hogy a 
fizikai munka okozta kimerült-

ségünket a magunkkal vitt 
magnó, erősítő és rengeteg 
kazetta teljesen elfeledtette, 
és helyét az önfeledt szóra
kozás és tánc vette át. Vállal
kozó kedvű ifjaink engedtek 
vízimádatunknak a kb. 18 Cel
sius fokos tóban, de a felhe- 
vült hangulatot ez sem tudta 
lehűteni.

Következő nap reggel a lá
nyaink által összeállított reg
gelink után, az időközben 
megérkezett előadó, dr. Bödö 
László, az SZMT titkára tar
totta meg az első előadást, 
a szakszervezetek ifjúsági 
munkájáról. Többek közt ismer
tette a SZOT 1985. október 
25-i határozatát, amely a SZÍT. 
(Szakszervezetek Ifjúsági Tago
zata) létrehozatalát irányozza 
elő. Beszámolóját időnként 
élénk viták szakították meg, 
de a mindent átfogó kielégí
tő magyarázatok után, feledve 
mindent, „farkas éhesen" vo
nultunk át a Fagyöngy ven
déglőbe ebédelni.

Keduezmenyes wasar

Az elmúlt hónap végén ismét jól sikerült Centrum-vásárlási napot szervezett a szakszervezet 
a KISZ-klubban. Érdeklődőkben nem volt hiány.

Hírek
Június 12-én az óvodában 

tartottuk a már hagyományos 
pedagógusnapot. Balogh Atti- 
láné munkaügyi o. v. h. kö
szöntötte az óvoda és bölcső
de dolgozóit. Méltatta az in
tézmények munkáját, megkö
szönte a gyermekekről való 
gondoskodást, a színvonalas 
szakmai tevékenységet. Eboől 
az alkalomból — jó munká
juk elismeréséül — Gerber 
Istvánná, Lotz Istvánná, Kövesi 
Károlyné, Mihalek Jázsefné, 
Nyúl Jázsefné, Rétfalvi And
rásáé, Szalai Jázsefné, Labu- 
dek Sándorné, Kovacsics lá- 
zsefné és Ordanics Arpádné 
1000—1000,— Ft pénzjutalmat 
kaptak.

A Penta-Tours utazási iroda 
3 napos ausztriai tanulmány
utat szervezett, melyen 24 dol
gozónk vett részt. Az utazás
nak elsősorban az a célja, 
hogy a hainburgi és a linzi 
dohánygyárat meglátogassák, 
ott tapasztalatokat gyűjtsenek. 
A programban bécsi városné
zés is szerepelt.

Ebéd után ki-ki maga ke
reshette szórakozását. Volt aki 
keményen belefeküdt az eve
zőbe, volt horgászunk és csak
nem vb-szintű focink is. Az est 
igazi fénypontja, az első me
xikói mérkőzés előtt a hozzá
értő férfiak igazi csípős pap
rikáskrumplival örvendeztették 
meg a társaságot. Kora éjjel 
ismét a diszkó, és a szegény 
meggyötört hangfalak csak 
jóval éjfél után hallgathattak 
el.

Vasárnap még az időjárás 
is tisztában volt azzal, hogy 
ez a nap az utolsó nap. Töké
letesen borult ég és szemerkélő 
eső fogadta a borzas, álmos fe
jeket. Tovább folyt a fejtágí
tás”. KISZ-titkárunk, Keszténé 
Kis Jolán elmondta vitaindítóját 
a KISZ társadalmunkban betöl
tött szerepéről, később Tóth 
György, ifjúsági klubunk veze
tője értékelte a klub munká
ját és intenzívebb támogatást 
kért. Megint csak parázs vi
ták, majd barátságosabb be
szélgetések színterévé vált az 
ebédlőből átvedlett a diszkó- 
terem. Társalgásunknak az indu
lási előkészületek vetettek vé
gett. Rendrakás, visszapakolás. 
ebéd és irány — Pécs.

Villámgyors utunkat csak itt- 
ott kb. 10 percenként szakítot
ták meg kisebb műszaki prob
lémák, pl. hűtővíz elfolyás, ben
zincső kiesés, stb. De végül 
is szerencsésen hazaérkeztünk 
és miután bepakoltunk a gyár
ba, mindenki mehetett „pihen
ni", esetleg éjszakás műszak
ba. ,

Ideálisnak éppen nem 
mondható időjárástól eltekint
ve, a tábor úgy érezzük, elérte 
célját és reméljük, hogy az 
irányítással megbízott KlSZ-fia- 
taljaink hasznosítani Fogják a 
továbbképzés alatt szerzett ta
pasztalataikat és ezt kama
toztatják a vállalati KlSZ-bi- 
zottság szellemi politikai éle
tében.

Wéberné-Puskás

A piaci munka: létkérdés A szakszervezeti segélyről

A véletlenek elkerüléséhez, a 
kockázati bizonytalanság csök
kentéséhez, a müködőképesebb 
pfiaci programok készítéséhez 

a legtöbb segítséget a piac is
merete, az információ adja. 
Mindig voltak és lesznek ösz
tönösen jó érzékű, üzletembe
rek, de arra a bizonyos „hato
dik érzékre”, hagyatkozni ma 
mór egyre kevésbé lehet, és így 
egyre kockázatosabb is. Meg
nyugtatóbb és célravezetőbb a 
valóság alapos ismerete, s az 
ismeretek birtokában a helyes
nek ígérkező cselekvés.

Az információszolgáltatás a 
piackutatás feladata azok szá
mára, akik a vállalatnál a dön
téseket hozzák. Ezért a piacku
tatás a szervezet különbző szint
jein hozott döntések előkészí
téséhez gyűjt, feldolgoz, elemez 
és közöl adatokat, tényeket.

A marketing-mix alkalmazása 
célszerű akkor, ha:

— új piacra szeretnénk a 
terméket bevezetni,

— új terméket szeretnénk a 
jelenlegi piacra bevezetni, ill.

— a meglévő termék életgör
béjének kúpját szeretnénk „ki
tolni”.

Ezekhez a lépésekhez fontos 
az egységes stratégiakialakítás 
folyamata, melyhez a következő 
lépések szükségesek:

— komplex helyzetelemzés,
— ún. szenzációk készítése, 

amikor is teljes, összefüggő 
helyzetképet festenek fel tipi
kus helyzetekre (mi van akkor, 
ha...?)

— a saját vállalat „beméré
se” (erős, gyenge pontok fel
tárása),

— stratégiai célok kialakítá
sa a saját erőforrások alapján,

— stratégiai célok kialakítá
sa külső erőforrások esetén,

— vizsgálni kell azt, hogy a 
stratégiai célok hogyan illesz
kednek az összvállalati célok
hoz,

— vizsgálni kell azt, hogy 
egyensúlyban vannak-e a célok 
az eszközrendszerrel,

— stratégiai kiválasztása a 
variánsok közül,

— annak vizsgálata, hogy a 
kiválasztott stratégia igényel-e 
szervezet, szervezés és vezetés
fejlesztést.

Összefoglalóan tehát a leg
fontosabb az, hogy a marke
ting illeszkedjen a vállalat üz
letpolitikájához és a piacpoliti
kával a beosztottak azonosulni 
tudjanak.

K. K. J

— Az ellenőrzést, aminek elő 
kell segítenie:

a) végzett munka folyamatos 
értékelésével a változó körül- ' 
ményekhez való alkalmazko
dást,

b) a teljesítmények értékelé
sével és a környezet változásá
val a munka hatékonyságának 
emelkedését.

Az eddigiek alapján tehát 
látható, hogy a vállalatok fő- 
tevékenységétől függően elté
rőek lesznek azok az eszközök, 
melyek a marketing feladatok' 
megoldásának szolgálatába ál- 
líthatóak. A gyakorlatban mar- 
keting-mixnek nevezik, az esz
közök együttesét, mely a mar
ketingcélok megvalósítását 
szolgálja. így tehát minden 
egyes piaci műveletnél több
féle lehetőség között választ
hatunk azért, hogy a legked
vezőbb eredményre jussunk.

A marketing-mix összetételét 
és alkalmazását befolyásoló 
tényezőket két csoportra oszt
hatjuk. Az egyikbe soroljuk 
azokat, melyeket környezeti 
elemeknek nevezünk. Ezek a 
vállalat által alig módosítha
tók v. ellenőrizhetők. Ilyenek pl:

— jogi és közgazdasági sza
bályok,

— a konkurencia,
— divatirányzatok stb.
Ezeket megváltoztatni a vál

lalat nem képes, de piaci mun
kájában nem hagyhatja figyel
men kívül.

A másik csoportba a vállalati 
tényezőket soroljuk:

— a piacra vonatkozó infor
mációk,

— terméktervezés,
— márkapolitika,
— csomagolás,
— árpolitika,
— értékesítési csatorna meg

választása stb., melyek a vál
lalat saját hatáskörébe tartoz
nak, tehát a változó igények
nek megfelelően módosíthatók, 
tervezhetők és ellenőrizhetők a 
hatás és célszerűség oldaláról 
egyaránt.
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HOBBI SPORT

A gyümölcsök 
királynője

Földvár Kupa
Nyertek a nők

Kiskertekben a sok gyümölcs
fa mellett elfelejtkezünk a kör
te igazi rangjáról, pedig ez a 
gyümölcsök között joggal ne
vezhető a gyümölcsök király
nőjének. ' Mintha nem kapna 
illő megbecsülést ez a gyü
mölcs a sok fajta őszibarack és 
almafajta mögött, pedig gyü
mölcse ízével, illatával, zama
téval, virágdíszes pompájával, 
szép fényes lombozatával, fá-, 
jónak sudár arányosságával 
emelkedik ki társai közül. Gyü
mölcsei már júniustól érnek és 
a téli fajták ideális környezet
ben akár következő év húsvét- 
jáig is eltarthatok.

A törpe körtefák jól illeszked
nek a többi gyümölcsfák állo
mányába, mert viszonylag kis 
helyet foglalnak el és kevés 
gondoskodással a családot 
hosszú hónapokon át értékes 
illatos gyümölccsel látják el.

Termesztése valamivel több 
szaktudást igényel, mint más 
gyümölcs, főleg a téli körték 
igényesebbek a gondozásra. A 
csapadékos vidéket szeretik 
főleg a téli fajták. Nyári szára
zabb időben az öntözés szüksé
ges lehet. Telepítésnél az ülte

Hírek
1986. június 1-gyel, a meg

változott körülményekhez alkal
mazkodva, új irányítási rend
szer kialakítására került sor a 
termelési osztályon.

A gyártás-csomagolási üzem 
vezetője Takács Sándor, mű
szakvezetői Pápay Miklós — 
Somlai László, Vámos Mihály 
— Keresztes József, helyettesítő 
csoportvezető Pauli Nóndorné, 
termelési adatgyűjtő Takács 
Károlyné és Horváth Ibolya 
lett.

Ónálló 'anyaggazdálkodási 
csoport jött létre, melynek mű
vezetője Bércesi Istvánné, 
csoportvezetői Jancsi Sándorné, 
Horváth Tiborné, helyettesítő 
csoportvezetője — termelési 
adatgyűjtője Pál Ferencné lett.

Laufer Péter - saját kérésé
re — az előkészítési üzembe 
került.

Zoboki Lászlót előkészítési, 
Kiss Józsefet pedig filtergyártá
si üzemvezetővé nevezték ki.

★

Május hónapban ismét ülése
zett a VT. Erre a tanácskozás
ra az. az örömteli esemény 
adott okot, hogy az elmúlt évi 
munkánk elismeréseként „Kivá
ló Vállalat" kitüntetésben ré
szesültünk.

A kitüntetés alkalmából a 
vállalat gazdasági és társadal
mi vezetői pénzjutalomban ré
szesíthetők.

A VT döntése alapián al 
igazgató (a MÉM Miniszteri 
Értekezlet által meghatározott 
és felső határként megjelölt) 
10 000,— Ft jutalmat kapott.

Az igazgató döntése alapján 
a kinevezett helyettesei és a 
társadalmi szervezetek (párt, 
KISZ, szakszervezet) titkárai 
8000,— Ft jutalomban részesül
tek.

★

Az EDOSZ megyei titkársága 
azzal a feladattal bízta meg 
az alapszervezeteket, hogy vé
gezzenek közvéleménykutatást, 
kérdezzék meg a vállalatok dol
gozóit, hogy a jövőben igénylik- 
e a május 1-ji felvonulást.

Vállalatunknál megbíztuk a 
szakszervezeti bizalmiakat, hogy 
ezt a munkát végezzék el. En
nek eredményeként a megkér
dezettek az alábbiakban fog
laltak állást:

tésre vigyázzunk, mert a mély 
ültetést nem viselik el a cseme
ték. Termőre fordulásig minden 
év tavaszán alakító metszésben 
kell a fákat részesíteni, s szük
ség lehet a nyári zöldváloga- 
tásro is. A megfelelő környe
zetben levő egészséges körto- 
fák csoportosan hozzák virá
gaikat. A jó megtermékenyülés 
után ha több a gyümölcs, ritkít
suk meg úgy, hogy egy csoport
ban két gyümölcs maradjon. 
Mivel a körte utóérő gyümölcs, 
érés előtt kell leszedni még a 
nyári fajtákat is. A téli fajtákat 
akkor szedjük mikor teljesen ki
fejlődtek, de még zöldek. Téli 
tárolásnál fagymentes helyre 
tesszük, már karácsony táján is 
lehet belőle fogyasztani, 
amennyiben a helyiség 2 C°-nál 
melegebb.

Növényvédelemnél a csapa
dékos időben inkább a varaso- 
dás és monília ellen kell véde
kezni. Ezek ellen Ditháncc 45, 
Topsin-Metl jó védelmet nyújt. 
A körtebolha és pajzstetű ellen 
Uniton és Decis Z-szerrel véde
kezhetünk eredményesen.

Drávavölgyi József

737 fő szavazott, ebből 328 
fő a felvonulás mellett,' 404 fő 
pedig a felvonulás ellen fog
lalt állást. Soka,n javasolták 
azt, hogy 3—5 évenként azért 
rendezzenek felvonulást, a köz
beeső években pedig majálisok 
keretében emlékezzenek meg 
a munka ünnepéről.

★

A Hirdi Kenderfonó KISZ- 
eseivel áprilisban megbeszélt 
találkozóra május 21-én került 
sor az I. KlSZ-alapszervezet- 
ben.

Sajnos csak kevesen tudtak 
eljönni hozzánk, mivel váratla
nul jutottak tovább a tűzoltó
versenyen, így a felkészülési 
feladat elvégzése számukra 
megelőzte fontossági sorrend
ben gyárunk meglátogatását.

A nagy melegben jól esett a 
KISZ-klub hűsítő levegője, és az 
üdítők is jócskán fogytak. Rö
vid tájékoztatót hallgattak 
meg gyárunk történetéről, majd

* megtekintették a termelést.
Az érdeklődés változó volt, 

mert akadt aki a részletekre is 
kíváncsi volt, akinek apró dol
gokat is el kellett magyarázni. 
De volt olyan is aki a KISZ- 
klub hűvösét kívánta vissza.

A séta után a klubban foly
tattuk a beszélgetést, most már 
csendesebb .körülmények kö
zött. Még nagyon sok kérdésre 
kellett választ adnunk.

A látogatás derűs hangulat
ban, azzal a kölcsönös ígérettel 
zárult, hogy a kialakult kap
csolatunkat továbbra is tartjuk.

Fennakadás
a telefon
szolgáltatásban

A Pécsi Postaigazgatóság 
tájékoztatja a pécsi távbeszé
lő előfizetőket, hogy a főköz
pont bővítési munkái miatt üt
között nehézségekbe a tele
fonbeszélgetések lebonyolítá
sa június 9-én, a bővítése be
fejezéséig még ez évben ki- 
sebb-nagyobb fennakadások
ra lehet számítani a hétvé
gekre, és az éjszakákra szer
vezett munkavégzés ellenére 
is. A kellemetlenségekért elő
fizetőink szíves türelmét és 
megértését kérjük.

Vízszintes: 1. Éneklő szócska. 3. 
Cyermekszáj. A megfejté}. első ré
sze (zárt betűk: O. E. N. O. T.) 
13. Távolkeleti őslakó. 15. Erős fo
gadalom. ló. RómaK 98. 17. Húros
hangszer. 18. Erre felel 19. Afrikai 
madór. 21. Norvégia fővárosa. 22. 
Északi városunk. 24. Nagyon öreg. 
25. GIE. 26. Allatszelídítő. 27. Óhaj
tás. 29. Gyököset — páros betűi. 31. 
A csodák csodája. 33. Cseh-részl 34. 
Északi férfinév. 35. Dátumrag. 36. 
Isme. 38. Tantál. 39. Női név. 41. 

.Valamivel erősen nem ért egyet. 
44. NŐi név. 46. Szarvásfojta. 47. 
Ab . . . (kezdettől.) 48. Keverve fen. 
49. Francia névelő. 51. Időjelző. 52. 
2000. 53. Kevert fűre. 55. Azonos
mássalhangzók. 58. S. A. E. 59. Fa
kuló rész. 60. Aki 62. Más föld
részről valók. 65. Idegen király. 66. 
Népies folytonossági hiány. 68. Gö
rög politikus. 71. Kanadai áriás fél
sziget. 73. Idegen tengerészet.

Függőleges: 2. Nem ez — névelő
vel. 3. Csak réfczben srófol. 4. A 
piacon mindennek von. 5. Kérdő
szó. 6. Vallásos rendezvények. 7. 
Kettősbetű. 8. Mik — keverve. 9. 
F. 0. A. V. 11. Téli jelenség a Ba

Nyári szünet az óvodákban

Hatvan a hatezerből
Nem kis érdeklődéssel vár

ják a szülők minden .évben, 
mikor zárják be nyáron az 
óvodákat, hogy a megadott 
időponthoz igazítsák szabad
ságukat. Az óvodák nyári szü
netét úgy szervezik, hogy a 
zárvatartás alatt legyenek 
ügyeletes óvodák, amelyekben 
két hétre fogadni tudják a 
gyerekeket.

- A gyerekeknek jobb, ha 
a nyarat sikerül családi kör
ben, szülőkkel, nagyszülőkkel, 
rokonokkal eltölteni, mert nekik 
is szükségük van az együttlé- 
tekre, a változatosságra, a 
nyaralásra - mondja Hoch- 
rein Lászlóné pécsi óvodai fel
ügyelő. — De az óvónők is 
nagy gonddal állítják össze 
a nyári programot, hogy minél 
több élményt nyújtsanak a 
gyerekeknek. Az alacsony lét
szám* következtében a csoport- 
összevonásoknál figyelembe 
veszik a különböző korosztá
lyok sajátosságait. Jó időben 
szinte az egész napot az ud
varon töltik. Az óvónők gyak
ran szerveznek kirándulásokat 
és játékos versenyeket is, így 
színesítve a nyarat.

Az óvodák többnyire 3-4 
hétre zárnak be. Ezalatt el
végzik a szükséges nagytaka
rítást, felújításokat. Komlón, a 
Sallai úti óvoda teljes festését 
tervezik, hat óvodában újítják 
fel az elektromos berendezése
ket, több óvodában festenek 
és végeznek apróbb korszerű
sítéseket. Nagyobb felújításra 
az Arany János úti óvoda szo
rul, több hónapra bezárják az 
intézményt. Ez idő alatt a 
megszűnt Vörösmarty étterem 
helyén kialakított kétcsoportos 
óvodába járnak majd a gye
rekek. Szigetváron és a térsé
géhez tartozó községekben na

latonon. 12. Leírás részel 14. L' . . . 
(Liszt: Az Arlesi lány). 17. A meg
fejtés második része (zárt betűk: B. 
A. S.). 18. Latin „én”. 20. Kikötő. 
22. Ritka férfinév. 23. Ide-oda rán
gat. 28. Fordítva tüzérségi egység. 
30. Harci jármű. 32. Rabindranath . . . 
(indiai költő). 35. Nagyon hálás. 36. 
Személyné^más. 37. Leningrád fo
lyója. 40. Rossz motor teszi. 42. Az 
NSZK pénzegysége. 43. Idegen ta
gadás. 45. Ki innen. 50. E. E. E. 
52. Szovjet nyelvcsalád. 54. Helyha- 
tározó-rag. 56. Kezed. 57. . . . Novak. 
58. Muzulmán vallás. 61. Szándéko
zik. 63. Forgácsoló szerszám. 64. Né
met filozófus volt (Imanuel) 65. 
Összejövetelek színhelye. 67. Kabát 
zöngéi. 69. Állami bevétel. 70. N. A. 
O. 72. Helyrag. 74. 101.

Beküldendő a vízszintes 3. és a 
..függőleges 17. sorok helyes megfej

tése. A helyes megfejtők között ju- 
talomkőnyvet sorsolunk ki. Előző szá
munkban közölt rejtvény helyes meg
fejtése: „Egyeseknek kerek a nap. 
másoknak meg hosszú.” Könyvjutal
mat nyert: Tóth Mária, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts László 
készítette.

gyobb óvodai felújítást nem 
terveznek erre a nyárra. Szep
temberre viszont elkészül a 
szentlászlói új, kétcsoportos 
óvoda. Siklóson, a Dózsa 
György úti óvodában a tető- 
szerkezetet korszerűsítik, a Köz
társaság tériben szigetelik a 
lapostetőt, a siklós-gyűdl óvo
dát festik, mázolják. Mohácson 
külső-belső nagy felújítást csak 
a Kossuth utcai óvodában 
kezdtek el, de az óvodát nem 
zárják be hosszabb időre, a 
munkálatokat folyamatosan 
végzik.

„Házifoci”

A brigádok Jcözötti házi focibajnokságot május 27-én rendezték meg. Képeinken a tmk csapata.

Az elmúlt hónap sportese
ményei közül — akadtak bőven 
— két futballhírről, egy városi 
kupáról és egy rangos országos 
kezdeményezésről számolhatok 
be olvasóinknak:

Május 9—11-ig vállalatunk 
női és férfi futballcsapata Ba- 
latonföldváron. Földvár Kupa 
elnevezésű futballtornán vett 
részt. A pécsi kezdeményezésű 
országos rendezvénysorozat 3 
hétvégén zajlott. Mindhárom 
alkalommal 45—50 csapat mér
hette össze erejét és tudását az 
ország számtalan részéről. A 
csapatok tagjainak a földvári 
Juventus Szálló és az ahhoz 
kapcsolódó camping adott ott
hont, a mérkőzések pedig a 
község valamennyi pályáján 
zajlottak. A női meccsek a 
szálló és az iskola betonján, a 
férficsapatok mérkőzései pedig 
a füves nagypályán kialakított 
6 kispályán voltak.

Nem túl kellemes — kissé 
hűvös, szeles — időben indul
tak útnak a csapataink. Mivel 
az utolsók közt érkeztünk az 
események színhelyére, már 
csak a szálló melletti camping 
faházaiban kaphattunk szállást, 
így éjszaka volt szerencsénk 
tapasztalni, hogy még nincs 
itt a főszezon, a strandidény. 
Másnap, az elődöntők napján 
azonban kellemes, napsütéses 
időre virradt.

Csapataink a kiadós reggeli 
után bizakodva indultak a 
mérkőzések színhelyére. Szeren
csére a női és férfi mérkőzések 
csoportbeosztásai úgy alakul
tak, hogy szinte valamennyi 
mérkőzését végignézhették, vé
gigszurkolhatták a különböző 
nemű játékostársak. A női 
fronton 8 csapat vett részt, két 
csoportban zajlottak az elő
döntők.

A mérkőzések eredményei:
Délia—Pécsi Dohánygyár 0-2, 

Budapesti Tejipar—Pécsi Do
hánygyár 0-6, Békéscsabai 
MÁV—Pécsi Dohánygyár 0-2.

A férficsapatunk a délelőtti 
selejtező mérkőzéseken sikere
sen jutott túl, — egy 1-1-es 
döntetlennel és 3-0-ás és 6-2-es 
győzelemmel. Késő délután — 
hatkor kezdődő — legjobb 8 
közé jutásért vívott mérkőzésre 
azonban a csapat ereje és len
dülete kissé lelohadt és a 
Nyíregyháza csapatától elszen
vedett 3-1-es vereséggel elestek 
a továbbjutás reményétől. A jó 
gólaránnyal azonban a legjobb 
10 csapat között végeztek így 
is. A másnapi női döntő mér
kőzésen viszont jelentős szerep
hez jutottak. A leghangosabb 
és leglelkesebb szurkolótábort 
alkották'. Szükség is volt az erőt 
adó buzdításra, mert a Szegedi 
Konzervgyár csapata kemény 
ellenfélnek bizonyult. A 0-0-ás 
döntetlen után hetesrúgásokkal 
kellett eldönteni óz elsőbbsé

get. Két kapusbravúrral a Do
hánygyár csapat 1-0 arányban 
megnyerte a döntőt. Ezzel a női 
csapatunk megnyerve a kupát 
meghívást kapott az ősszel 
megrendezésre kerülő bajno
kok tornájára, ahol a tavaszi 3 
forduló legjobb 9 csapata 
vesz majd részt.

A következő hét végén május 
17—18-án a KISZ Pécs Városi 
Bizottsága által a KISZ Kong
resszus tiszteletére rendezett 
Kongresszusi Kupán vettek részt 
csapataink, a PMSC Kovácste
lepi sportpályáján.

A versenyre 34 férfi és 8 női 
csapat nevezett. Ennek megfe
lelően alakították ki a csoport- 
beosztásokat, mégpedig úgy, 
hogy a nőknél két négyes cső-, 
portot, a férfiaknál pedig 10 
hármas és egy négyes csopor
tot sorsoltak. A megjelenési 
arány azonban eléggé gyér 
volt. Szinte minden csoportból 
hiányzott legalább egy csapat. 
A nyolc női csapatból például 
mindössze 5 jelent meg, volt 
olyan csapat, aki egyetlen mér
kőzéssel a döntőbe juthatott

A Dohánygyári női csapat 
reggel kilenckor játszotta volna 
az első mérkőzését, de ellenfél 
nem akadt, (0-3) így mást nem 
tehettek, mint türelmesen ki
várták a délután kettőkor kez
dődő újabb mérkőzés időpont
ját, bízva abban, hogy akkorra 
tán akad ellenfél. Az egyetlen 
szombati mérkőzés sikert ho
zott, 3-0 arányban legyőzték a 
Tanácsi Magas- és Mélyépítő 
csapatát.

A másnapi mérkőzésen vi
szont 2-0 arányban alulmarad
tak az Ércbányász csapatával 
vívott küzdelemben, s mivel a 
3-4. helyezést eldöntő mérkő
zésre az ellenfél nem jelent 
meg. így ismét mérkőzés nél
küli, 3-0-val megszereztük a III.

. helyezést.
A férficsapat körülményeit 

egyáltalán nem lehetett rózsás
nak nevezni, ők ugyanis az 
claposan kiszáradt poros — sa
lakos pályákon küniöttek és 
egy-egy mérkőzés után inkább 
hasonlítottak a föld mélyéből 
feljövő szénbányászokra, mint 
focistákra. Csapatunk az első 
szakaszban mindkét ellenfelet 
legyőzve csoportelsőként jutott 
tovább. A második fordulóban, 
ahol a hármas csoportok 10 
győztesét sorsolták össze és ki
eséses rendszerben folytatódtak 
a küzdelmek. 3-1-es győzelem
mel a dohánygyári csapat már
is az újabb, — a JlI. szakasz
ban versenghetett a továbbju
tásért. Itt a második helyet 
megszerezve a 3—4. helyezé
sért indulhatott. Újabb győze
lem (6-2) a Hőerőmű csapata 
ellen és ezzel szintén bronzér
mes helyen végeztek a női csa
pathoz hasonlóan.

— Szőts —


